di ratione, quia ut pœnis de plebe orti impelluntur; ita præmiis in statu militari nobiles ad egregia facinora excitantur. Accedit, quod si lege aliqua caveatur, ut præferantur in honoribus certæ conditionis homines, hoc semper observandum sit, modo idonei sint, L. II. §. 1. ff. de mun. & honor.

S. 8.

Quibus tamen, modo expositis, promotionibus non obstant Marii iunioris, Scipionis Africani & Pompeii M. exempla, si probe expendatur singularis eorum peritia in re militari, cuius intuitu evidens Reipublicæ utilitas deposebat, ut in annalium atque scandilium legum decretis dispensatio fieri posset. Etsi igitur præ ceteris Pompeio M. a Vindio quodam obiectum ὅτι ὀηραγωγὸς ἐν παιδαγωγείᾳ παραπεπόμε, quod ex ludo paedagogi, Dux & Imperator confisim emicerit, aut a Sertorio eidem exprobratum, virtuti sua Cneium Pompeium, adhuc imberbum & pæne adolescentulum, non parem posse adversarium esse, seque iuvemus istum, bene castigatum, mox domum remissurum. vid. Plutarchus in Pompeio. Nihilominus hæc mera sunt convitia, foetus impotentis ingenii, quæ utrisque male cesserunt, atque multo umberius Pompeii famam disseminaverunt. Cum perversa hominum iudicia nec merita personæ, nec eorum aestimationem immutare queant. Hinc dubium non est, quin tantos honores Pompeius, &que ac alii, quos supra in laudis societatem cum eo pertraximus, ob egregiam animi indolem, atque eximiā virtutem, promeriti sint, subfultim & ante tempus obtinerent. Audiamus hac de re testem, fide dignissimum, Ciceronem, in Orat. pro L. Manil. Cuius (Pompeii) adolescentia ad scientiam rei militaris, non alienis preceptis, sed suis imperiis, non offensionibus belli, sed viatoriis, non stipendiis, sed triumphis est traducta.

S. 9.

Etsi autem in statu militari promotio per saltum plerumque originem suam ducat ab ambitione. vid. §. 6. quæ virtuti opponitur, cuius natura ut coactionem omnem, ita poenam quoque excludit Grotius de J. b. & p. L. 2. cap. 20. §. 20. Nihilominus hæc Grotii sententia etiam si vera sit, non tamē sine discriminē adplicanda est.

48 CAP. V. DE PROMOTIONIBUS PER SALTVM

est, quod minus observans Boecklerus in *Dissertat. de actione integrati*, novis erroribus ansam dedit, quos ex parte castigare voluit Pufendorfius de *J. N. & G. L. III. cap. III. §. 17.* Dantur enim virtutes, quae legis humanae præcepta excedunt, quarum opposita via pœna non subiiciuntur. Ex diverso si per legem illam virtus aliqua præcipiatur, eique contrarium vitium prohibetur, tunc lege violata etiam pœna locum habere potest, quia adeit iniuria, cum pœna nihil aliud quam reparationem iniuriæ, comprehendat.

§. 10.

Igitur extra erroris periculum positi, tuemur, pœnam regradationis in statu militari sequi promotionem per saltum. Ut in quo genere milites deliquerint, in eodem pœnam sentiant. Regradatio enim est, descensio gradatum facta. Vnde milites regrati superiore tantum gradu, quem tum obtinent, pelluntur, sed inferiorem semper retinent. Quem regrandi morem pulcre S. Hieronymus ad *Pammachium* expressit. Ipsius verba, quia notabilia sunt, adferamus. *Finge, ait, aliquem Tribunitia potestatis suo virio regadatum, per singula militiae equestris officia ad tyronis vocabulum devolutum, num quis ex Tribuno statim sit tyro? non, sed ante Primicerius, deinde Senator, Ducenarius, Biarchus, circitor eques, dein tyro.* Et quanquam Tribunus quondam miles gregarius fuerit, tamen ex tribuno non tyro, sed primicerius factus est. Quibus verbis optime demonstratur proximam a Tribuno dignitatem Primicerii fuisse, tertiam Senatoris, quartam Ducenarii, infimam tyronum, cum summa secundum Imperatorem penes Tribunum esset. Multa in utroque Codice tam Justiniano, quam Theodosiano rescripta existant, ad hos militiae gradus pertinentia, uti *L. 2. C. de domeſt. & protest. lib. 12. L. f. eod. tit. in C. Th. L. 1. C. de offic. magistr. offic. L. 2. de fil. mil. apparit. in C. Th.* Nobis singula in praesenti examinare, nec vacat, nec lubet, quibus sufficit, pœnam regradationis tam Codicis per *L. 2. C. de offic. magistr. offic. & L. 2. C. de comment. lib. 12.* quam Pandectarum iure per *L. 12. ff. de custod. & exhib. reor. L. 5. §. 1. & L. 13. §. 6. ff. de remilit.* non ignotam fuisse: et si non dissimulamus quod hæc pœna magis ad mentem, quam verba in his posteriorib⁹ tradatur: ac proinde icti in Pandectis gradus deiectionem

onem indicantes, non aliam, quam pœna reggradationis subintellexerunt. Insuper longum ester, si vellemus, scrinia veterum reserare, eaque de poena reggradationis exinde promere, quæ Valerius Lib. i. tit. de disciplina militari. cap. 9. & 15. Iulius Frontinus de Strategem. lib. 4. cap. 1. Iustus Lipsius de milit. Rom. L. V. Dialeg. 18. aliquie magno studio ac labore congesserunt. Excedunt limites propositi nostri, quod hactenus eo tendit, ut brevitatis studiosi esse deprehendamus. Ideoque separatim de nobilissimo hoc iuris militaris argumento Dn. Praeses propediem tractabit, ne quid intactum reliquisse videatur.

§. II.

Ceterum silentio id prætereundum non erat, quod modus puniendo officiales militum per reggradationem non antiquo solum, sed recentiore etiam iure militari, eoque adprobato per usum fori, receptus fuerit. Quod clarissime evincunt Schwedisch Kr. N. Tit. XI. V. art. 67. Lieffen Capitain/Leutnants oder Corporen das (duelliten) zu/ und verhinderten es nicht mit allen Ernst/ die sollen von ihren Aembtern abgeseget/ und ihnen aufs neue vor gemeine Soldaten zu dienen auferleget werden. Dänisch. Kr. N. art. 164. Adprime huc facit ea sententia, quæ in iudicio militari contra officiales, deditores Castris Hungarici, Altschl dicti, pronunciata die 8. Jun. 1704, cuius tenorem, quia dictis nostris largam lucem fruenter, & per saltum promotorum sifhit, tali poena affectum, ideo hic adscribemus: Hingegen wird N. N. Friedrich vñ einer Frey Compagnie zur Leopold-stadt/weil aus allen seinen Bezeugungen erhället/ daß er dieses / was ein Officier wissen solle / zur Zeit noch nicht verstehet/ seiner Charge ein halb Jahr lang entsehet/ und sein avancement von der Mousqueten an zu meritiren schuldig seyn. Sapientissimo igitur Regum ac Rerum publicarum consilio ea poena reggradationis instituta est, ut, quod Grotius de J. b. & p. L. 2. c. 20. S. 12. n. 3. commode nobis suggerit, acrius damnatis pœnitentia iuratur, & magis ad exemplum proficiat pena diuturnior.

G

CAP.

50 CAP. VI. DE PROMOTIONIBVS PER SALTVM

CAPVT. VI.

De

PROMOTIONIBVS PER SALTVM
IN STATV PRIVATO.

Summaria.

Promotiones per saltum etiam in statu privato esse prohibitas, demonstratur (1) in iudiciali nominatione filii, que seruo applicata, non adoptionis, sed tantum manumissionis vim habet. Rationes adseruntur cum solutione dubii §. 1. (2) in adoptione plebeii, a nobili familia. Bonaventura Frantz noratur. DN. Stryckii sententia contra D. Gletle defenditur. Q. Num adoptivi in feudis succedant? deciditur §. 2. Mores Sinensum expenduntur, qui ex singula huius promotionis, collatos filii honores usque ad mortem Patris suspenderunt. Unde variis rationibus refutantur §. 3. Ab eadem promotione per saltum excipitur legitimatio nepotis per matrimonium avi suscepta. §. 4. De regradatione in statu privato agitur (a) quoad reductionem manumissi in prisquam servitutem §. 5. Q. An homo proprius ob ingratitudinem ad priorem conditionem reduci posuit? Rf. Adfr. argumentum, a liberis deductum repudiatur, & alia ratio, a revocatione donationis petita, presertur. §. 6. (b) quoad reductionem emancipati, que Romanorum, non Germanorum iure permissa: Rationes differentie utriusque iuris inserta §. 7. (c) quoad repuerascentiam senuum. De qua Seneca testimonium. Item de senuum curatore ex Iure Sachenico. Sed testamentum senuum ex capite repuerascentia male impugnari, non probatur modo, sed & preiudicio illustratur, Diecto S. Hieronymi concluditur §. 8.

§. 1.

Cum parva Reipublica imaginem praeseferant familiae, ideo consultum duximus de promotionibus per saltum, quae in eisdem offenduntur, nonnulla subiictere. Ex quibus adoptio primum sibi vindicat locum, de qua Imperator Iustinianus in §. ult. Inst. de adopt. aliquod huius promotionis exemplum adferre vide.

videtur. Id ipsum est de domino, qui servum, actis intervenientibus, filium suum nominaverat. Vbi Imperator, ICti Catonis opinionem fecutus, auctoritate sua constituit, eo casu liberum quidem factum esse servum: quod tamen ad ius filii accipiendum, ei non sufficeret. Cuius constitutionis hanc reddidit rationem DN. de Lynccker in *Analest. Inst. ad cit. S.*, quoniam status non potest per saltum mutari: ne quis ante filium se esse sentiat, quam liberum. Solaligatur nominatio non facit filium L. 2. C. de testam. quia adoptio formam ac ordinem a legibus praescriptum habet, quem nemo subditorum transilire potest L. uli. C. de adopt. Quod vero talis nominatio effectum habeat manumissionis, exinde constat, qvia libertas ex solo domini arbitrio dependet. Ac proinde parum ad rem facit, quod dominus posfit servum nuncupare heredem suum §. 1. 2. Inst. qui & ex quib. caus. manumittit. Nam heredem fieri non est statum mutare. Deinde largimur, quod dominus servum, heredem nuncupando, cum efficiat liberum ratione status, ut voluntatem suam explore possit. Verum sive tacita, sive expressa haec sit libertas ad ius filii non prodest, sed tantum ad consequendum ius heredis. Denique adoptio est liberi hominis in filium adsumptio. Immo adoptandus vel patersfamilias, vel filiusfamilias esse debet. Sed nihil horum est servus. Nullam itaque causam habet, cur ius filiationis ex sola nominatione prætendat.

§. 2.

Idem ferendum est iudicium de nobili, plebeium adoptante, qui nobilitatem adoptivi patris consequi non potest. Siquidem promotio per saltum etiam in familia suspecta atque invalida est per, §. 1. b. c. Neque ius sanguinis confert adoptio L. 23. ff. de adopt. sine quo tamen vera nobilitas in posteros non propagatur. L. 3. C. de commer. & mercator. Nisi quis vellet hunc saltum admittere, ut privato quoque dignitatem atque cum ea connexa ei privilegia conferre liceat, quod solius Principis in Republica proprium est negotium. Ut sileamus, quod adoptio non ad constitueram nobilitatem, sed ad patriam potestatem aliudque ius familie, uti successionis, producendum introducta sit §. 1. Inst. de adopt. Aliter enim sentientes, confundunt iura familie generalia & spe-

cia-

52 CAP. VI. DE PROMOTIONIBUS PER SALTVM

cialia: illa, non hæc plebeius, a nobili adoptatus, consequitur. Sed ad specialia iura pertinere nobilitatem, in aprico est. Vnde vana spe lacat ex recentioribus Joseph. Bonaventura Frantz, Professor Salisburgensis in *Prodromo Justin.* T. de adopt. n. 13. qui per L. 5. 6. & 10. ff. de Senator. plebeio adoptato audacter promittit nobilitatem. Præterquam enim quod nusquam in iure civili eiusmodi adoptionis vestigium exstat, sed et illud plane fallit argumentum, quod ab agnatione patris adoptivi ad collationem nobilitatis deducit: quoniam illa vi patriæ potestatis, hæc vi sanguinis adquiritur. Similiter a statu veteri Romano ad præsentem Germanicum male concluditur. Ex utriusque enim comparatione patebit, longe aliam esse rationem dignitatis Senatoriæ, quam hodiernæ nobilitatis: quarum illa persona; hæc rei quoque intuitu data: neque illa; sed hæc cum agnatorum præiudicio coniuncta est, si nobilitatem conferat adoptio. Qua singula cum, pro more suo, adcurate expenderit Illust. DN. Stryckius in *Uff. ff. moder. ad h. t. f. 8.* non videmus, qua fronte eius usum modernum hac in regurgillare potuerit Joseph Bernhard Glette in *P. t. Select. quæst. II.* nisi pro genio saeculi nostri, tanti Viri opus reprehendere, quam imitari, sibi facilias duxisset. Cuius tamen argumenta non nisi patria potestatis acquisitionem evincunt, hæc vero ea tantum secum trahit, quæ ex iure privato dependent, non quæ publico, qualis nobilitas est. Interim certissimum est, quod filius adoptivus in feudis patri non succedat 2. F. 26. §. 4. Illustr. DN. Stryckius in *Tr. de S. A. I. Diff. II. c. 3. §. 25.* Excell. DN. Horn, in *Iurispr. Feudal. C. XV. §. 2.* nisi in feudo novo, per Principis, tamquam domini directi, rescriptum, aut in antiquo per agnitorum consensum, adoptio confirmetur, qui saltum promotionis 2. F. 12. reiecum in feudis emendate videntur. *vid. Rosenthal in Synops. Feud. cap. 7. cl. 3. n. 37.*

§. 3.

Digna etiam sunt, quæ de Sinenium moribus tradidit Martinus Hist. Sinita Lib. VI. c. 1. ut hic commemorarentur. Cum eosdem

dem describat, adeo promotionibus per saltum infensos esse in statu privato, ut filius numquam altiorem dignitatis gradum, quam Pater, ascendat. Unde si suis in Rempublicam meritis honores filius adipiscatur, quibus patri fungi non obtigit, ii defuncto demum Patre *posthumam velut promotionem* communicantur. Qvamvis igitur in eo Sinenses laudem merentur, qvod obsequium ac reverentiam erga Parentes maximam & primam virtutem habent; nihilominus, hoc nomine culpandi sunt, qvod filii honores bene meritos suspendunt, donec ipsorum Parentes vitam cum morte commutaverunt. Tanta enim obsequii exsuperantia, et si laudabiliter sit, tamen sine turpitudine omitti potest, qvia plus Reipublicæ, quam Parentibus filius in publicis negotiis debet. Neque ordinem per saltum transflit, si filius in eis, qvæ ad publicum officium pertinent, se patri præfert, sed illum potius recte tuetur. Sicut Patri inter privatos salva manet respectus prærogativa, tam eti propter publicos honores filio reverentiam exhibere debeat; ita nec obsequii gloriam perdidit filius, licet, in functione sua occupatus, Patrem sibi cedere velit: qvoniام dignitas publica tegit privatam. Vnde in eo casu Pater non tam cedit filio, sed Reipublica, qvam hic officio suo aliquatenus repræsentat. Ex quibus liquet, Sinenses; qvanta etiam polleant sapientia, non separare promotionem per saltum, cui ambitio aliave animi passio dedit occasionem, de qua cap. 1. §. 9. actum, ab ea, qvæ virtutum meritis parta est,

§. 4.

Male autem inter promotions per saltum numeratur, qvæ in statu privato accidat, si nepos ex præmortuo filio naturali per avi matrimonium legitimatur. Qvandoqvidem matrimonio ad tempus initii reducto, omnis metus, ne saltus committatur, hic expirat, utri nuper admodum demonstravit Dn. Præses in *Dissput.* de *successione legit.* in *Feud. cap. 1.* Et sicut Patri non officit, qvamvis filium quis non habeat, in locum nepotis adoptare §. 5. *Infl. & L.* 43. ff. de *adopt.* ita etiam hic videbitur avi legitimus nepos es-

54 CAP. VI. DE PROMOTIONIBVS PER SALTVM.

se , utut filius naturalis vita sua defunctus sit. Alias quidem duo singularia non concurrunt,hic vero contrarium adparet exemplum, ubi quis habere filium singitur, & ex eo nepotem,

§. 5.

Promotionibus per saltum , qvas in statu privato perlustravimus , itidem regradatio opponitur. In primis cum libertus olim, ingratii crimine damnatus , in servitutem a Patrono suo revocari potuit L. 2. C. de liberr. & liber. L. 12. C. de oper. liber. Qvamvis enim data semel libertas , amplius retractari non posst §. 6. *Inß. qvib. ex cauf. man.* nihilominus quoniam libertus ingratus se exhibens, erga Patronum contra communem natura instinctum , qui ei , qui bene fecit, bene velle iuber, immo & contra ipsum ius & æquitatem naturalem delinquit, indignum se libertate accepta testatur. Neque ab hac sententia nos dimovet, qvod Iustinianus in *Novell. LXXVIII. cap. 5.* omnes libertos ac libertinorum conditionem fustulerit , concessa manumisiss ingenuitate. Siquidem hoc procedit, non de Patrono, sed de ceteris & secundum alia ingenuitatis iura : quoniam ius Patronatus integrum manet , nisi Patronus in manumisitione id nominatim remiserit. Interim putandum non est, Patronum exqualibet caufa, etiam putativa , libertum pro ingrato declarare posse , ac regradatione punire , cum certæ ingrati animi caufæ in L. 6. *ff. de agnosc. & alend. lib. & L. 2. C. de liber. & lib. eor.* exprimantur. Sunt autem istæ , si liberti Patronos gravi adficerint contumelia ; si illata manu atroci eos pulsaverint ; si paupertate vel corporis valetudine laborantes reliquerint ; si instantia qvadam cervicem contra eos crexerint,

§. 6.

Sed utrum homo proprius , moribus Germanorum semel manumisiss , regradationem pati, atqve ob ingrati animi crimen in pristinam conditionem rursus detрудi possit, non inutiliter hic disceptatur ? Nobis adfirmantium partes arrident, si qvando ex liber-

rah

rali voluntate in ipsum collata sit libertas. Cuius tamen ratio non ex antiquo libertinorum statu deducenda, quod multi ex recentioribus quoque perperam faciunt, quia homo proprius manumisitione facta, non redigatur in talem statum, ut manumittentem teneatur Patronum suum agnoscere; sed ex natura donationis, quae ut ut perfecta; ob atrocem tamen iniuriam donatarii revocari potest, *L. ult. C. de revoc. donat.* adeoque hominem proprium ea de causa punire regradatione, nihil prohibere videtur. conf. qui fufe & eleganter iura hominum proprietorum secundum mores Germaniae deduxit, *Excell. Thomanus in Differt. de b. m.*

§. 7.

Altera regradationis species est in liberis emancipatis, qui integratum erga Parentes suos animum in Patriam potestatem reduci ac revocari possunt *L. un. C. de ingrat. liber.* Qvamvis non dissimulemus, eo casu non tam adqviri patriam potestarem, quam pristinam, rescissa ob enormem *ἀχαρίστων* emancipatione, restitui, ac nobiscum consentit Hugo Donellus in *L. 2. Comment. c. 24.* Ratio eius regradationis adparet in praesumpta patris voluntate, qui præviso ingratae mentis casu, noluit concessa libertate, quasi contra se tela subministrare. Neque plus poena involvit, si Parenis istius filii curam penitus abiiciat, eumque profilio non agnoscat. Revocatione tali multa iura, filio iam adquisita, auferuntur, puta quod sine Parentum consensu nupicias contrahere *pr. Inst. de Nupt.* nec non testamentum condere possit, *pr. Inst. gr. non est permisus testam.* Atque ita secundum ius Romanum valere hanc regradationem liberorum, nullum est dubium. Moribus autem Germanorum, quibus liberi maiores, si filia, per contractas nuptias *Sächsche Landrecht L. 1. a. 45.* si filii per separatae coeconomia institutionem emancipantur *Carpzovius P. 2. C. 10. def. 1. n. 3.* tametsi ingratia extiterint; nihilominus revocatio illa parentum, & subsequens regradatio liberorum cessare videtur, tum quia emancipatio ho- dierna non Patris, sed juris beneficium est; tum quia ordinarium Germanis suppetit remedium, quo ingratios liberos ergafulis includunt, eosque hac ratione ad saniorem mentem, optimo Re-publicæ instituto, perducunt.

§. 8.

¶ 6 CAP. VI DE PROMOTIONIBVS PER SALTVM

§. 8.

Tandem in statu privato adhuc alia, eaque naturalis datur regradatio. Senes enim cum repuerascunt, quid aliud sentiunt, quam etatis viriumque regradationem. vid. Excell. D^r. Thomasius in der Einführung zur Sittenlehre cap. I. §. 31. 32. Naturæ fert ordo, cum homines sere ad summum vigorem pervenerunt, ut sensim pereunte virium labore, ab eodem vita deficiant. Sensus, quorum perfectione virilis ætas excellebat, nunc minuantur, mentis acies obtunditur, ac memoria fida custodia amittitur. Qvæ animadversus Seneca, senem elementarium futurum dixit in ep. 36. Unde iure Saxonico ei, qui sexaginta annis maior est, curator adiungi potest, si velit. Landrecht L. I. art. 42. Sed, minus impediente hac senum repuerascentia, negamus, deliria in senibus, ætate valde proiectis, presumi. Qvibus enim corpus morbis infirmum, annisque fractum est, illis ingenium sapientia utcumque validum esse potest. Ut proinde senum testamento pro nullis habere, ac promiscue rejicere sit ab omni juris ratione alienum. Qvare heredes illi ab intestato, quorum mentionem facit D^r. Röslers in Seßl. I. Dec. V. octogenariæ foeminae testamentum impugnantes, id responsi loco acceperunt, daß die Testatrix als eine 81. Jährige Wittbe alber und wahnwitz g gewesen sey/ ihnen zu erweisen und darzuthun billig obliege. D^r. W. Atque hanc etiam laboris nostri telam abrumpentes, divino Numini gratias persolvimus, qvæ dictis superaddi possint, cujusque Lectoris iudicio relinquimus, modo eam sibi in iudicando normam statuat, quam omnibus S. Hieronymus commendavit in can. 65. Cans. 16. q. 1. Ita vero ille: *Si quis doctus & eruditus legem Dei, potest ceteros erudire, non debet sua assignare prudenter, ingenioque, quod posset, sed gratias agat primum Deo, qui cuncta largitur: deinde sacerdotibus eius ac magistris, & quibus doctus est. Si enim non erget gratias, sed sibi scientiam vidicaverit, in penuria maldecetur.*